CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente elaborar estudo para Implantação de horta comunitária no final da
Rua João Della Rosa.

                                                     JUSTIFICATIVA

             A presente visa à setorização de lotes de terrenos públicos sem uso, para
viabilizar o cultivo de hortas comunitárias e familiares.
             Tal iniciativa permite que, em um contexto urbano específico, sejam obtidos
produtos agrícolas frescos que contribuam para a subsistência e para a
complementação alimentar das famílias.
             Ainda, essa é uma forma de promover a inclusão social produtiva de
cidadãos e grupos sociais, mediante apoio e iniciativas que visem à cooperação na
produção agroecológica de alimentos de forma solidária e voluntária, para o
autoconsumo e a comercialização do excedente, criando, dessa forma, a
oportunidade de geração de renda aos participantes.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante da urgência e relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

                                   Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3443/2023
15/08/2023 - 11:20
IND 1856/2023